

## TARGI, PROMOCJE, KIERMASZE

Towarzystwo Naukowe KUL zorganizowało :

♦ promocję książki *Ekumeniczna postylla* pod red. ks. Grzegorza Brudnego, ks. Andrzeja Konachowicza, Sławomira Pawłowskiego SAC oraz książki *O niepodległości ekumenicznie* pod red. Sabiny Bober, Sławomira Jacka Żurka. Promocja odbyła się w Trybunale Koronnym w Lublinie (27 II 2019);

♦ promocję książki *Konkordaty Polskie. Historia i teraźniejszość* pod red. ks. Józefa Krukowskiego:

19 VI 2019 r. w siedzibie Sekretariatu Konferencji Episkopatu Polski w Warszawie, odbyła się konferencja prasowa, której przedmiotem była promocja książki *Konkordaty Polskie. Historia i Teraźniejszość*, wydanej przez Towarzystwo Naukowe Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II. W spotkaniu udział wzięli: bp dr hab. Artur Miziński – Sekretarz Generalny Konferencji Episkopatu Polski, ks. dr Jarosław Mrówczyński – zastępca Sekretarza Generalnego KEP, ks. prof. dr hab. Augustyn Eckmann – prezes TN KUL, autorzy książki – ks. prof. dr hab. Józef Krukowski i ks. prof. dr hab. Wojciech Góralski oraz wielu zgromadzonych naukowców zainteresowanych tą problematyką.

Bp Artur Miziński zaznaczył, że publikacja jest dziełem o wysokich walorach naukowych, ukazującym rolę konkordatu między Państwem Polskim a Kościołem katolickim od początku istnienia Państwa Polskiego do chwili obecnej. Jest doskonałym sposobem uczczenia ważnych wydarzeń tak w Kościele powszechnym, jak i w Polsce. W Kościele powszechnym w 2018 r. obchodziliśmy czterdziestą rocznicę wyboru kard. Karola Wojtyły na stolicę Piotrową. W Polsce świętowaliśmy stulecie przywrócenia narodowi polskiemu państwowości. Odzyskanie niepodległości umożliwiło odnowienie relacji między Stolicą Apostolską i Rzeczpospolitą Polską w kolejnym roku.

Ks. prof. dr hab. Augustyn Eckmann przedstawił wydawcę – Towarzystwo Naukowe KUL. Wyraził wdzięczność Autorom za powierzenie Towarzystwu

wydania tej ważnej i cennej publikacji naukowej. Na ręce Aliny Żuk, obecnej na promocji Dyrektor administracyjnej Towarzystwa, złożył podziękowanie współpracownikom zaangażowanym w proces wydawniczy.

Głównym celem autorów publikacji było całościowe ujęcie problematyki w aspekcie historycznym i współczesnym. Ks. prof. dr hab. Góralski, współautor promowanej książki, wyjaśnił znaczenie konkordatów, przedstawił ich genezę i historię oraz podział na całościowe i parcjalne – poświęcone tylko niektórym obszarom. Redaktor i autor przeważającej części książki, ks. prof. dr hab. Józef Krukowski, mówił głównie o genezie aktualnego Konkordatu. Przytaczał również anegdoty z osobistych spotkań z Janem Pawłem II z okresu, w którym pracowano nad tym dokumentem. Zaznaczył, że polski Konkordat w zestawieniu z innymi podobnymi dokumentami Stolicy Apostolskiej jest wyjątkowy, a według Jana Pawła II był dokumentem modelowym. Autor postawił tezę, że zawarcie obowiązującego obecnie Konkordatu oznacza zerwanie z modelem wrogiej separacji, który został narzucony przez reżim komunistyczny, i realizację modelu państwa świeckiego, opartego na zasadzie przyjaznego rozdziału i współdziałania między Państwem a Kościołem dla dobra wspólnego. Podkreślił też, że jest to pierwsze w historii polskiej nauki tak obszerne opracowanie problematyki konkordatu.

Podczas spotkania odbyła się żywiołowa dyskusja, w której udział wzięli naukowcy z różnych ośrodków akademickich.

*Katarzyna Łuczkowska*

♦ promocję książki *Prawda, dobro, sumienie* pod red. Andrzeja Derdziuka OFMCap w Centrum Medialnym KAI w Warszawie (6 XI 2019):

6 XI 2019 r. w Centrum Medialnym Katolickiej Agencji Informacyjnej w Warszawie odbyła się prezentacja wydanej przez TN KUL książki o. prof. dr hab. Andrzeja Derdziuka *Prawda, dobro, sumienie*. W spotkaniu udział wzięli o. prof. dr hab. Andrzej Derdziuk oraz ks. dr Tomasz Adamczyk z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego. Rozmowę poprowadził red. Bogdan Rymanowski.

Przesłanie swojej najnowszej książki autor podsumował następująco: „Dobro jest dobre, prawda jest wyzwalająca, a sumienie jest niezależnym świadkiem wartości.” Zaznaczył, że Kościół ma wiele do zaoferowania współczesnemu światu, a jego rolą jest pokazywanie, jak formować sumienie i jak rozumieć współczesny świat. Prawda prowadzi do autentyczności, radości, wyzwolenia.

Ks. dr Tomasz Adamczyk podkreślił, że książka jest dla czytelnika praktyczną pomocą, poradnikiem kształtowania sumienia i postawy oraz pokazuje, jak ważna jest definicja pojęcia prawdy i dobra we współczesnym świecie, w którym ludzie używając tych słów, rozumieją za każdym razem zupełnie co innego.

Prowadzący spotkanie red. Bogdan Rymanowski, nawiązując do myśli zawartych w książce, poprosił autora o moralną ocenę kontrowersyjnych zjawisk w życiu publicznym, w tym aborcji oraz sporów ze środowiskami LGBT.

Autor podkreślił, że rozważania zamieszczone w publikacji skłaniają do refleksji nad miejscem prawdy, dobra i poprawnie uformowanego sumienia w życiu moralnym współczesnego człowieka. Podejmując temat prawdy, podał podstawowe pojęcia z tego zakresu oraz rozważał nad moralnym wymiarem prawdomówności. Przedstawił refleksje na temat dobra wspólnego, solidarności jako cnoty społecznej i kapitału społecznego oraz miejsca wartości w życiu politycznym. Z głębokim zaangażowaniem i precyzją zaznaczył, jak ważne jest właściwe rozumienie dynamizmu życia moralnego oraz tłumaczy jego funkcjonowanie w wymiarze indywidualnym oraz wspólnotowym.

Uczestnicy włączyli się do dyskusji poświęconej tym zagadnieniom. Podkreślając znaczenie tej publikacji, red. Bogdan Rymanowski zachęcił media do głębszego zainteresowania się tą książką.

*Katarzyna Łuczowska*

♦ promocję książki *Sylwetki Żydów Lubelskich. Leksykon* pod red. Adama Kopciowskiego, Andrzeja Trzczińskiego, Sławomira Jacka Żurka, Moniki Adamczyk-Garbowskiej:

Promocja odbyła się 28 XI 2019 r. w Trybunale Koronnym w Lublinie. Spotkanie poprowadził pan Andrzej Jaroszyński.

Oprócz redaktorów naukowych i autorów biogramów udział w spotkaniu wzięli liczni mieszkańcy Lublina z Panem Prezydentem Krzysztofem Żukiem na czele.

Twórcy *Leksykonu*, podejmując pracę nad tym dziełem, wpisali się w ideę Majera Bałabana, wybitnego historyka, który w 1918 r. pisał: „Musimy obudzić duchy wielkich ludzi, którzy kiedyś tu żyli i działali, przywołać w pamięci ich czyny i cierpienia [...]” i właśnie „niniejsza książka chce tych ludzi wyrwać z zapomnienia”. Autorzy poprzez jej publikację tę ideę kontynuują. Zaprezentowali Sylwetki ponad 120 znamienitych uczonych i postaci z różnych warstw społecznych, którzy urodzeniem lub działalnością związani byli z Lublinem. Zasłużyli się nie tylko dla Lublina, lecz także wnieśli wkład do kultury i nauki polskiej i światowej. Poprzez wydanie tej książki Autorzy oddają i przywracają pamięci postaci zasłużonych, które zasługują na hołd i pamięć przyszłych pokoleń.

W imieniu Towarzystwa Naukowego głos zabrała pani dr hab. Ewa Ziółek – Sekretarz Generalny TN KUL. Pani Profesor wyraziła wdzięczność Autorom prezentowanej pracy za wpisywanie się w piękną tradycję współpracy naukow-

ców KUL z Towarzystwem. „Cieszy nas fakt – mówiła Pani Profesor – że do grona naszych Autorów dołączyli badacze z Uniwersytetu Marii Curie Skłodowskiej, osoby z Ośrodka Brama Grodzka – Teatru NN i z Muzeum Lubelskiego. Towarzystwo bardzo to docenia i dziękuje serdecznie Autorom”.

Pani Ewa Ziółek podziękowała Redaktorom Naukowym – za pomysł i inicjatywę, Recenzentowi – panu prof. Henrykowi Gmiterkowi oraz instytucjom, które wsparły wydanie tej cennej publikacji: władzom miasta Lublin, Wydziałowi Humanistycznemu UMCS, Wydziałowi Nauk Humanistycznych KUL oraz Fundacji Rozwoju KUL.

W imieniu redaktorów naukowych głos zabrała pani prof. Monika Adamczyk-Garbowska. Mówiła o pomysle, który narodził się w środowisku naukowym Lublina wśród badaczy z UMCS i KUL i przedstawiła cel przyświecający twórcom leksykonu. Podkreśliła znaczenie zespołu, składającego się z kilkunastu autorów reprezentujących różne dyscypliny akademickie.

Publikacja obejmuje okres od XVI stulecia do czasów najnowszych. Przy wyborze sylwetek zaprezentowanych w publikacji brano pod uwagę różne kryteria. Ponad 120 artykułów hasłowych nie wyczerpuje listy osób zasługujących na uwzględnienie. Autorzy mają nadzieję, że ta publikacja zachęci badaczy, studentów, pasjonatów historii do poszukiwań.

Liczne grono uczestników spotkania, w tym osoby spokrewnione z postaciami prezentowanymi w *Leksykonie*, z ogromną radością przyjęli ukazanie się tej cennej pracy, będącej wyrazem pamięci i przypomnienia postaci, którzy wnieśli znaczący wkład do kultury polskiej i światowej.

*Katarzyna Łuczowska*

♦ promocję książki *Sztuka Jana Wałacha na tle działalności i piśmiennictwa Jerzego Warchałowskiego* pod red. Michała Kawuloka w Gminnym Ośrodku Kultury w Istebnej (28 XI 2019 r.);

♦ promocję książek filozoficznych na XI Polskim Zjeździe Filozoficznym w Lublinie (9-14 IX 2019 r.);

♦ promocję książek na XX Powszechnym Zjeździe Historyków Polskich w Lublinie (18-20 IX 2019 r.)

Towarzystwo brało udział w:

– Targach Książki Katolickiej w Warszawie (4-07 IV 2019 r.)

– Targach Wydawców Katolickich w Lublinie (19-21 XI 2019 r.).

Towarzystwo Naukowe KUL, od roku 2019, promuje własne publikacje poprzez międzynarodową sieć dystrybucji, która odbywa się w ramach współpracy z międzynarodową platformą AMAZON Service Europe. Na platformie „Amazon” sprzedaż publikacji online prowadzona jest przez oddziały: angielski (164 tytuły), niemiecki (190 tytułów), francuski (184 tytuły), hiszpański (226 tytułów) i włoski (211 tytułów).

Towarzystwo Naukowe KUL korzysta z usług szeroko dostępnej ogólnopolskiej sieci internetowych księgarń m.in. Bonito, Azymut, Motyl, dzięki którym książki wydane w Towarzystwie od razu pojawiają się na wielu portalach księgarskich – są szeroko dostępne i pozycjonowane w Internecie.

#### 4. Towarzystwo Naukowe KUL łącznie wydaje 60 woluminów czasopism.

Na podstawie umowy zawartej z Uniwersytetem, od roku 2019, Współwydawcą wydawanych od kilkadziesiąt lat przez Towarzystwo czasopism jest Katolicki Uniwersytet Lubelski. Zespoły redakcyjne działające w ramach Wydziałów Towarzystwa i Uniwersytetu przygotowały następujące czasopisma: „Roczniki Teologiczne” (z. 1-12: Praca socjalna, Teologia dogmatyczna, Teologia moralna, Historia Kościoła, Teologia duchowości, Teologia pastoralna, Teologia ekumeniczna, Liturgika, Teologia fundamentalna i religioznawstwo, Nauki o rodzinie, Katechetyka, Homiletyka, „Roczniki Filozoficzne” (nr 1-4), „Roczniki Humanistyczne” (z. 1-12: Literatura polska, Historia, Filologia klasyczna, Historia sztuki, Neofilologia, Językoznawstwo, Słownoznawstwo, Lingwistyka korpusowa i translatoryka, Sinologia, Glottodydaktyka, Anglica, Muzykologia), „Roczniki Nauk Społecznych” (nr 1-4), „Roczniki Pedagogiczne” (nr 1-4), „Roczniki Nauk Prawnych” (nr 1-4), „Roczniki Psychologiczne” (nr 1-4), „Roczniki Kulturoznawcze” (nr 1-4), „Kościół i Prawo” (nr 1-2), „Studia Norwidiana” i „Studia Polonijne”.

Ponadto Towarzystwo Naukowe KUL wydaje „Summarium Societatis Scientiarum Catholicae Universitatis Lublinensis Ioannis Pauli II”, czasopismo „Teki Komisji Historycznej”. Jest także wydawcą – wspólnie z Uniwersytetem Jagiellońskim – w języku angielskim czasopisma „Journal for Perspectives of Economic, Political and Social Integration” (N° 1-2), a także – wspólnie z Polskim Towarzystwem Psychologicznym – wydawcą kwartalnika „Przegląd Psychologiczny” (nr 1-4).

Czasopisma wydawane przez Towarzystwo Naukowe KUL, zgodnie z komunikatem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego, znajdują się w wykazie czasopism punktowanych Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego z oceną od 20 do 70 punktów. „Roczniki Humanistyczne” z oceną 70 pkt, „Roczniki Filozoficzne”, „Roczniki Nauk Prawnych”, „Roczniki Psychologiczne”, „Studia Norwi-

diana” z oceną 40 pkt; „Roczniki Nauk Społecznych”, „Roczniki Pedagogiczne”, „Roczniki Kulturoznawcze”, „Roczniki Teologiczne”, „Przegląd Psychologiczny”, „Studia Polonijne”, „Kościół i Prawo” z oceną – 20 pkt.

Od 2015 r. Towarzystwo Naukowe jest członkiem organizacji CrossRef, której celem jest promowanie, rozwój oraz wykorzystywanie nowych i innowacyjnych technologii w celu przyspieszenia i ułatwienia badań naukowych. Dzięki przynależności do CrossRef Towarzystwo Naukowe otrzymało uprawnienia do nadawania artykułom publikowanym w wydawanych przez siebie czasopismach numerów DOI (cyfrowych identyfikatorów dokumentów elektronicznych – prefiks DOI TN KUL to 18290). Czasopisma wydawane przez Towarzystwo znajdują się w bazach m.in. CEEOL (Centraln and Easter European online Library), Clarivate Analytics – Emerging Sources Citation Index (Web of Science Core Collection), EBSCO, CEJSH, Scopus, JSTOR, znajdują się na liście ERIH<sup>+</sup> (*European Reference Index for the Humanities*). Index Copernicus, Google Scholar, POL-index, BazHum, ProQuest, Norwegian Register for Scientific Journals, Series and Publishers, ATLA Religion Database.

Wszystkie czasopisma dostępne są on-line na zasadzie otwartego dostępu *Open access*. Wydawanie zarówno książek, jak i czasopism odbywa się terminowo, max. po upływie 4 miesięcy od złożenia kompletu materiałów publikacja ukazuje się drukiem.

## NAGRODY

Towarzystwo Naukowe w roku sprawozdawczym zdobyło następujące nagrody:

– Nagrodę Stowarzyszenia Wydawców Katolickich *Feniks* w kategorii „nauki kościelne” za publikację *Dzieje Kościoła w starożytności. Tom I Epoka wielkich prześladowań. Tom II Kościół w cesarstwie chrześcijańskim* autorstwa bpa Jana Śrutwy.

– Nagrodę Stowarzyszenia Wydawców Katolickich *Feniks* w kategorii „tłumacz” dla Roberta R. Chodkowskiego za przekład dzieł Eurypidesa *Tragedie. Tom I. Alkestis. Medea. Dzieci Heraklesa. Hipolit. Hekabe. Błagalnice. Andromacha. Oszalały Herakles. Trojanki* oraz *Tom II. Elektra. Ifigenia w kraju Taurów. Ijon. Helena. Fenicjanki. Orestes. Bachantki. Ifigenia w Aulidzie. Rezos.*

– Wyróżnienie *Feniks* w kategorii „tłumacz” dla ks. Tadeusza Gaci za przekład dzieła *Poezje. Wybór* Wenancjusza Fortunata.

---

– Wyróżnienie *Feniks* w kategorii „seria wydawnicza/dzieła zebrane” za publikację *Jeżeli Bóg istnieje... Wolność człowieka a hipoteza teistyczna. Wybór tekstów, studia i eseje* pod redakcją Andrzeja P. Stefańczyka.

– Wyróżnienie *Feniks* w kategorii „Kościół wobec współczesności” za publikację *Młodzież zagrożona wykluczeniem. Prewencyjny potencjał pedagogii ks. Jana Bosko* autorstwa Andrzeja Łuczyńskiego.